
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Ebrill 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Cytunodd y Pwyllgor, ar 30 Mawrth 2023, yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer 

eitemau 1 i 3.  

 

1 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): adroddiad drafft 

(09.00-09:45) (Tudalennau 1 - 74)  

Papur 1: Adroddiad drafft 

Papur 2: Trafodaeth â rhanddeiliaid; nodyn drafft 

2 Blaenraglen Waith 

(09.45-10.00) (Tudalennau 75 - 81)  

Papur 3: Y flaenragalen waith 

3 Anghydraddoldebau iechyd meddwl: Ymateb Llywodraeth Cymru 

(10.00-10.30) (Tudalennau 82 - 126)  

Papur 4: Ymateb Llywodraeth Cymru  i adroddiad y Pwyllgor  

Papur 5: Papur briffio gan Ymchwil y Senedd  

Papur 6: Grŵp cynghori ar-lein: crynodeb o’r safbwyntiau 

Egwyl (10.30-10.45)  

 

4 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.45)   

5 Canserau gynaecolegol 

(10.45-11.45) (Tudalen 127)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Papur 7: Y dull o gasglu tystiolaeth fideo 

Egwyl (11.45-11.55)  

 

6 Canserau gynaecolegol: Panel 1 

(11.55-12.55) (Tudalennau 128 - 187)  

Dr Aarti Sharma, Cymdeithas Canser Gynaecolegol Prydain  

Sarah Burton, y Coleg Nyrsio Brenhinol 

 

 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Papur 8: Y Coleg Nyrsio Brenhinol 

 

 

Egwyl (12.55-13.45)  

 

7 Canserau gynaecolegol: Panel 2 

(13.45-14.45) (Tudalennau 188 - 198)  

Yr Athro Tom Crosby, Rhwydwaith Canser Cymru 

Dr Louise Hanna, Rhwydwaith Canser Cymru 

 

Papur 9: Grŵp Safle Canser Gynaecolegol Rhwydwaith Canser Cymru 

8 Papurau i'w nodi 

(12.55)   

8.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwaith y Pwyllgor o graffu ar waith Prif Swyddog Nyrsio Cymru 

 (Tudalennau 199 - 200)  

8.2 Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Dirprwy Weinidog 

Iechyd Meddwl a Llesiant ynghych adroddiad Sortiwch y Switsh Mind Cymru. 

 (Tudalennau 201 - 203)  



 

 

8.3 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

cynlluniau Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 204 - 205)  

8.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

cynlluniau Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 206 - 210)  

8.5 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch ystyried 

gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant 

 (Tudalen 211)  

8.6 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch ystyried 

gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant 

 (Tudalennau 212 - 214)  

8.7 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

rhestrau aros y GIG 

 (Tudalennau 215 - 218)  

8.8 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

rhestrau aros y GIG 

 (Tudalennau 219 - 229)  

8.9 Llythyr at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi i’r Pwyllgor graffu ar 

waith Arolygiaeth Gofal Cymru 

 (Tudalen 230)  

8.10 Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi i’r Pwyllgor graffu ar 

waith Arolygiaeth Gofal Cymru 

 (Tudalennau 231 - 232)  

8.11 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Fforwm Gwaith Teg Gofal Cymdeithasol 

 (Tudalen 233)  

8.12 Llythyr gan yr NSPCC at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch yr awgrym i gynnal ymchwiliad i’r cysylltiad rhwng 

tlodi a’r defnydd o wasanaethau gofal cymdeithasol 

 (Tudalen 234)  



 

 

8.13 Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at yr 

NSPCC ynghylch yr awgrym i gynnal ymchwiliad i’r cysylltiad rhwng tlodi a’r 

defnydd o wasanaethau gofal cymdeithasol 

 (Tudalen 235)  

8.14 Llythyr at gyrff iechyd ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 236 - 237)  

8.15 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan ynghylch Bil Caffael y 

Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 238 - 239)  

8.16 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro ynghylch Bil Caffael y 

Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalen 240)  

8.17 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg ynghylch Bil Caffael 

y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 241 - 242)  

8.18 Llythyr gan Bartneriaeth Cydwasanaethau GIG Cymru  ynghylch Bil Caffael y 

Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 243 - 245)  

8.19 Llythyr gan Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru ynghylch Bil 

Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 246 - 249)  

8.20 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwansanaethau Cymdeithasol i adroddiad 

y Pwyllgor: Deintyddiaeth 

 (Tudalennau 250 - 258)  

8.21 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch y strategaeth ymgysylltu ar gyfer craffu 

ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 259 - 261)  

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

   



 

 

10 Canserau gynaecolegol: trafod y dystiolaeth 

(14.45-15.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



HSC(6)-20-23 Papur 4 | Paper 4 

Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

Deputy Minister for Mental Health & Wellbeing 

Ein cyf: MA/LN/0280/23 

Russell George AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

SeneddIechyd@senedd.cymru 

20 Chwefror 2023 

Annwyl Russell 

Diolch am anfon copi ataf o adroddiad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, Cysylltu'r 
dotiau: mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru. 

Mae ein hymateb i argymhellion y pwyllgor wedi’i amgáu. 

Yn gywir 

Lyn
[...]
 yr adroddiad hwnnw yn debygol o arwain at newidiadau i'r Bil 

arfaethedig o’i gymharu â'r drafft cyntaf. Bydd swyddogion Llywodraeth Cymru yn 

parhau i weithio'n agos gyda'u swyddogion cyfatebol yn Llywodraeth y DU i ystyried i 

ba raddau y dylid cynnwys Cymru mewn unrhyw ddarpariaethau newydd neu 

wahanol iawn sy'n dod i'r amlwg wrth i'r Bil gael ei ddatblygu yn sgil adroddiad y 

pwyllgor. 

Goblygiadau Ariannol – Nid oes unrhyw oblygiadau uniongyrchol. 

Lynne Neagle AS 

Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

23 

 

Tudalen y pecyn 105



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 106

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 116

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 127

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 128

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 148

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Royal College of Nursing (RCN) Wales response to Health 
and Social Care Committee Inquiry into Gynaecological 
Cancers 

The Royal College of Nursing Wales (RCN) Wales welcomes the opportunity to 
provide written evidence to the Health and Social Care Committee’s inquiry on 
gynaecological cancers. 

This evidence will focus on the barriers to diagnosis, public health awareness and 
the need for investment and expansion of the workforce and services to reduce 
waiting times.  

Recommendations 
• To ensure adequate workforce planning the Welsh Government must

publish information on how many specialist cancer nurses, including
gynaecological cancer nurses, are employed in Wales.

• Public Health Wales should increase targeted public awareness of
symptoms of gynaecological cancers through a consistent, all Wales
approach to reduce inequalities. This must include
[...]
s wedi cyfeirio yn eich llythyr at yr ymrwymiad yn y cynllun i gyhoeddi data am 
swyddi gwag GIG Cymru erbyn Mehefin 2023. Rwyf wedi bod yn glir ei bod yn annerbyniol i 
ni fod yr unig wlad yn y DU i beidio â gwneud hynny ac rwy'n falch bod y materion technegol 
sydd wedi atal gwneud hynny hyd yma yn cael eu taclo. 
 
O ran Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016, mae'r Prif Swyddog Nyrsio yn hollol 
gywir i nodi bod tensiwn rhwng natur un-proffesiwn y Ddeddf a'r angen am ddull mwy 
sylfaenol amlbroffesiwn o gynllunio'r gweithlu yn y dyfodol. Rwy'n deall bod y pwyllgor yn 
cynllunio gwaith craffu ôl-deddfu ar y Ddeddf ar gyfer yr haf/hydref hwn. Rwy’n croesawu 
hyn ac rwy’n ffyddiog y bydd yn fater canolog yn yr ymarfer craffu hwnnw 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 203



 

Dyddiad: 31 Mawrth 2023 

Pwnc: “Sortiwch y Switsh” Mind Cymru 

Annwyl Lynne 

Diolch i chi am roi tystiolaeth i’r Pwyllgor ar 15 Rhagfyr 2022 ar fater pwysig pontio rhwng 

Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed (“CAMHS”) a Gwasanaethau Iechyd Meddwl 

Oedolion (“AMHS”). Yn ogystal â llywio ein gwaith ar bontio, roedd yn amserol iawn o ran ein 

hadroddiad ar gymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch, lle’r oeddem yn galw am weithredu 

argymhellion Sortiwch y Switsh yn llawn.  

Fel y gwyddoch, roedd y sesiwn hon wedi’i threfnu o ganlyniad i glywed yn uniongyrchol gan bobl 

ifanc a oedd yn ymwneud ag adroddiad Sortiwch y Switsh Mind Cymru. Roedd y sesiwn gyda phobl 

ifanc yn hynod o bwerus. Fe wnaethant adrodd am eu profiadau yn arbennig o huawdl, a chyda 

synnwyr clir iawn am y newidiadau yr hoffent eu gweld i wella pethau i bobl ifanc eraill sy'n mynd 

drwy’r cyfnod pontio hwn. Fel y gwyddoch, fe wnaethom ofyn cwestiynau a ddaeth yn uniongyrchol 

gan y bobl ifanc. Mae clywed gan, a gweithredu ar sail profiadau uniongyrchol plant a phobl ifanc yn 

ffocws canolog i’n 
[...]
linor, 

Awgrymu ymchwiliad gan y Pwyllgor i'r cysylltiad rhwng tlodi a chysylltiad â gofal cymdeithasol 

Diolch am eich llythyr at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad posibl i’r 
berthynas rhwng tlodi a chysylltiad plant â gofal cymdeithasol yng Nghymru. Cafodd ei nodi yn ein cyfarfod ar 
27 Mawrth 2023. Diolch i chi am dynnu sylw at y gwaith ymchwil gan Paul Bywaters a chydweithwyr ynglŷn â’r 
angen i ofal cymdeithasol fynd i’r afael â’r trallod economaidd sylfaenol a achosir gan yr argyfwng costau byw, 
yn erbyn cefndir o gyni cyllidol a’r cyfnod wedi’r y pandemig, sy’n cynyddu cyfraddau atgyfeirio at 
wasanaethau cymdeithasol oherwydd esgeuluso a cham-drin plant.  

Mae pwyllgorau’r Senedd fel arfer yn trefnu eu gwaith fisoedd lawer ymlaen llaw. Ar hyn o bryd, nid oes 
gennym gynlluniau penodol ar gyfer gwaith ynghylch tlodi plant, ond dyma yw un o'r meysydd blaenoriaeth 
posibl y byddwn yn eu trafod fel rhan o'n gwaith yn y dyfodol.  

Mae diweddariadau ar ein blaenraglen waith ar gael ar ein gwefan, ac os bydd amserlen y Pwyllgor yn y 
dyfodol yn caniatáu ymchwiliad penodol i’r pwnc pwysig hwn neu bwnc tebyg, byddwn yn ysgrifennu atoch i’ch 
gwahodd i gyflwyno tystiolaeth. O ystyried ei berthnasedd i'w cylchoedd gwaith, rydym hefyd wedi rhannu 
eich llythyr gyda'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol er 
gwybodaeth.  Rwy’n siŵr y byddant yn eich hysbysu yn yr un modd am unrhyw waith perthnasol y gallent fod 
yn ei wneud. 

Yn gywir, 

Jenny Rathbone AS 

cc Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb 
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Card
[...]
ent-on-water-fluoridation-from-the-uk-chief-medical-officers#conclusion


yn ymgymryd â nhw, byddwn hefyd yn ystyried y cymysgedd sgiliau priodol i sicrhau 
bod pobl yn cael gofal gan y gweithiwr proffesiynol mwyaf priodol. 

Goblygiadau ariannol – Ddim yn hysbys ar hyn o bryd 

8 

 

Tudalen y pecyn 261



19 Ebrill 2023 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau, 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymgysylltu 

Yn ein cyfarfod ar 23 Mawrth 2023, trafododd y Pwyllgor Cyllid (y Pwyllgor) ei raglen ymgysylltu ar 

gyfer Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25, sydd ar ddod, cyn dadl flynyddol y Pwyllgor yn y 

Cyfarfod Llawn ar flaenoriaethau gwariant, a drefnwyd ar gyfer 12 Gorffennaf. Rwy'n ysgrifennu at 

Gadeirydd pob pwyllgor pwnc i rannu ein syniadau. Mae'r Pwyllgor wedi cytuno i gynnal nifer o 

weithgareddau ymgysylltu cyn i’r Gyllideb Ddrafft gael ei chyhoeddi yn yr hydref. Mae’r rhain yn 

cynnwys digwyddiad i randdeiliaid, grwpiau ffocws a gynhelir gyda’r cyhoedd, a gweithdy gydag 

aelodau o’r Senedd Ieuenctid.  

Digwyddiad i randdeiliaid: Wrecsam 

Bydd digwyddiad rhanddeiliaid eleni yn cael ei gynnal ar gampws Prifysgol Glyndŵr (Canolfan Catrin 

Finch) yn Wrecsam fore Iau 15 Mehefin. Bydd y digwyddiad hwn yn gyfle i'r Pwyllgor glywed yn 

uniongyrchol gan sefydliadau/unigolion sydd â diddordeb ar y cynigion disgwyliedig yn y gyllideb 

ddrafft, yn ogystal â’u safbwyntiau ar ddull Llywodraeth Cymru o bennu’r gyllideb a blaenoriaethu 

adnoddau. Gan fod gwaith ar draws y pwyllgorau i ymgysylltu â rhanddeiliaid ar y gyllideb yn 

hanfodol ar gyfer gwaith craffu effeithiol, hoffwn wahodd Cadeiryddion y Pwyllgorau neu Aelod o 

bob Pwyllgor i ymuno â’r digwyddiad.  Os oes gan Gadeiryddion neu Aelodau ddiddordeb mewn 

Y Pwyllgor Cyllid  

— 

Finance Committee 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddCyllid@Senedd.Cymru 

senedd.cymru/SeneddCyllid 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddFinance@se
[...]
i 

barhau i adeiladu ar y gwaith amhrisiadwy hwn, a byddwn yn gwahodd yr Aelodau ifanc i gymryd 

rhan mewn gweithdy eto eleni.   

Dadl y Pwyllgor Cyllid yn y Cyfarfod Llawn ar flaenoriaethau gwariant Llywodraeth Cymru 

Fel y soniwyd uchod, mae’r Pwyllgor yn bwriadu cynnal dadl yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mercher 12 

Gorffennaf ar flaenoriaethau gwariant Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25. Bydd canlyniadau ein 

gwaith ymgysylltu yn llywio’r ddadl honno ac yn bwydo i mewn iddi, a dyma fydd y cyfle gorau i 

ddylanwadu ar flaenoriaethau gwariant Llywodraeth Cymru cyn i’r Gyllideb Ddrafft gael ei llunio yn yr 

hydref. Fel bob amser, byddem yn croesawu cyfranogiad Cadeiryddion y Pwyllgorau, ynghyd â’r 

Aelodau eraill, fel rhan o’r ddadl hon, er mwyn sicrhau bod safbwyntiau a blaenoriaethau Pwyllgorau’r 

Senedd yn llywio cynlluniau gwariant Llywodraeth Cymru.   

Y dull o graffu ar y Gyllideb 

Byddaf yn ysgrifennu at y Cadeiryddion cyn hir ynglŷn â dull y Pwyllgor o graffu ar y gyllideb, gan 

gynnwys gwybodaeth am yr ymgynghoriad a’r amserlen ar ôl i’r Trefnydd roi gwybod i’r Pwyllgor 

Busnes am ddyddiadau cyhoeddi’r Gyllideb Ddrafft.  

Mae’r Pwyllgor Cyllid wedi ceisio sicrhau bod proffil ac effeithiolrwydd y gwaith craffu a wneir ar y 

gyllideb yn y Senedd yn destun gwella parhaus, a bod y cyhoedd yng Nghymru yn gallu ymgysylltu’n 

llawn â’r broses honno. Fel y gwyddoch, rydym ar hyn o bryd yn cynnal trafodaethau â’r Gweinidog 

Cyllid a Llywodraeth Leol ar gynigion i ddiwygio’r Protocol ar gyfer Proses y Gyllideb, sy’n amlinellu’r 

Tudalen y pecyn 263

https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld11075/gen-ld11075-w.pdf


 

 

ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth Cymru a’r Senedd o ran y trefniadau gweinyddol ar gyfer craffu ar 

y gyllideb ddrafft flynyddol a materion eraill sy’n gysylltiedig â’r gyllideb.  

Yn ogystal, yn ystod cylch cyllideb y llynedd, cytunodd y Pwyllgor i ymgynghori â’r pwyllgorau eraill ar 

y ddogfennaeth a ddarperir gan Lywodraeth Cymru, ochr yn ochr â’i chynigion ar gyfer y gyllideb 

ddrafft, gyda’r bwriad o geisio gwella’r wybodaeth sy’n cael ei darparu. Ysgrifennais at y Cadeiryddion 

ar y mater hwn ar 8 Mawrth, ac rwy’n ddiolchgar i’r pwyllgorau sydd wedi ymateb. Wrth i'r gwaith 

hwn fynd rhagddo, byddaf yn parhau i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i’r pwyllgorau am y datblygiadau 

sy’n dod i’r amlwg. 

 Yn gywir, 

 

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 264

https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf

	Agenda
	1 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): adroddiad drafft
	Papur 2: Trafodaeth â rhanddeiliaid; nodyn drafft

	2 Blaenraglen Waith
	3 Anghydraddoldebau iechyd meddwl: Ymateb Llywodraeth Cymru
	Papur 5: Papur briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)
	Papur 6: Grŵp cynghori ar-lein: crynodeb o’r safbwyntiau

	5 Canserau gynaecolegol
	6 Canserau gynaecolegol: Panel 1
	Briff Ymchwil
	Papur 8: Y Coleg Nyrsio Brenhinol

	7 Canserau gynaecolegol: Panel 2
	8.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwaith y Pwyllgor o graffu ar waith Prif Swyddog Nyrsio Cymru
	8.2 Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghych adroddiad Sortiwch y Switsh Mind Cymru.
	8.3 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch cynlluniau Llywodraeth Cymru
	8.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch cynlluniau Llywodraeth Cymru
	8.5 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch ystyried gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant
	8.6 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch ystyried gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant
	8.7 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch rhestrau aros y GIG
	8.8 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch rhestrau aros y GIG
	8.9 Llythyr at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi i’r Pwyllgor graffu ar waith Arolygiaeth Gofal Cymru
	8.10 Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi i’r Pwyllgor graffu ar waith Arolygiaeth Gofal Cymru
	8.11 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Fforwm Gwaith Teg Gofal Cymdeithasol
	8.12 Llythyr gan yr NSPCC at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch yr awgrym i gynnal ymchwiliad i’r cysylltiad rhwng tlodi a’r defnydd o wasanaethau gofal cymdeithasol
	8.13 Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at yr NSPCC ynghylch yr awgrym i gynnal ymchwiliad i’r cysylltiad rhwng tlodi a’r defnydd o wasanaethau gofal cymdeithasol
	8.14 Llythyr at gyrff iechyd ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	8.15 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	8.16 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	8.17 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	8.18 Llythyr gan Bartneriaeth Cydwasanaethau GIG Cymru  ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	8.19 Llythyr gan Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	8.20 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwansanaethau Cymdeithasol i adroddiad y Pwyllgor: Deintyddiaeth
	8.21 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch y strategaeth ymgysylltu ar gyfer craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25





Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 13311 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 27/04/2023 

Attendees Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS (Aelod) 

Gareth Davies AS (Aelod) 

Sarah Murphy AS (Aelod) 

Jack Sargeant AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Mahima Khan (Monitor) 

Karen Williams (Monitor) 

Gabriela Dimitrova (Monitor) 

Steven Williams (Monitor) 

Amy Clifton (Monitor) 

Bonnie Evans (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Monitor) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

MSS Russell George (Monitor) 

MSS Rhun ap Iorwerth (Monitor) 

MSS Gareth Davies (Monitor) 

MSS Sarah Murphy (Monitor) 

MSS Jack Sargeant (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 

Sarah Burton (Tyst) 

Yr Athro Tom Crosby (Tyst) 

Lowri Griffiths (Tyst) 



Dr Louise Hanna (Tyst) 

Rhayna Mann (Tyst) 

Richard Peevor (Tyst) 

Judi Rhys (Tyst) 

Dr Aarti Sharma (Tyst) 

Ken Skates AS (Gwestai gwadd) 

MSS Ken Skates (Notify) 
 

 

Item ID 79043 

Item Title Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): adroddiad drafft 

Summary 1.1 The Committee agreed the report subject to minor 
amendments which will be agreed via email. 
1.2 The Committee agreed the note of the stakeholder 
session on 22 March 2023. 
 

 

Item ID 79044 

Item Title Blaenraglen Waith 

Summary 2.1 The Committee discussed the forward work 
programme. 
 

 

Item ID 79045 

Item Title Anghydraddoldebau iechyd meddwl: Ymateb Llywodraeth 
Cymru 

Summary 3.1 The Committee discussed the Welsh Government’s 
response and the summary of views from the online 
advisory group. 
3.2 The Committee agreed to publish the summary of 
views from the online advisory group. 
 

 

Item ID 79047 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 4.1 The Chair welcomed Members to the meeting. 
4.2 Apologies were received from Rhun ap Iorwerth MS for 
items 4 to 10. 
4.3 Apologies were received from Joyce Watson MS. 
 

 

Item ID 79048 

Item Title Canserau gynaecolegol 

Summary 5.1 The Committee watched the videos and discussed 
them with representatives from Tenovous Cancer Care 
and the Senedd Citizen Engagement Team. 
5.2 Sarah Murphy declared that she knows Claire O’Shea 
personally. 
 



 

Item ID 79050 

Item Title Canserau gynaecolegol: Panel 1 

Summary 6.1 The Committee received evidence from 
representatives of the Royal College of Obstetricians and 
Gynaecologists, the British Gynaecological Cancer Society 
and the Royal College of Nursing Wales. 
 

 

Item ID 79125 

Item Title Canserau gynaecolegol: Panel 2 

Summary 7.1 The Committee received evidence from 
representatives of the Wales Cancer Network. 
 

 

Item ID 79051 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary  

 

Item ID 79213 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch gwaith y Pwyllgor o graffu ar waith 
Prif Swyddog Nyrsio Cymru 

Summary 8.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79214 

Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y 
Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghych 
adroddiad Sortiwch y Switsh Mind Cymru. 

Summary 8.2 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79227 

Item Title Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch cynlluniau Llywodraeth Cymru 

Summary 8.3 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79228 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch cynlluniau Llywodraeth Cymru 

Summary 8.4 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79231 

Item Title Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
ynghylch ystyried gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant 

Summary 8.5 The Committee noted the letter.  



 

 

Item ID 79232 

Item Title Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
ynghylch ystyried gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant 

Summary 8.6 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79233 

Item Title Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch rhestrau aros y GIG 

Summary 8.7 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79234 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch rhestrau aros y GIG 

Summary 8.8 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79235 

Item Title Llythyr at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi i’r 
Pwyllgor graffu ar waith Arolygiaeth Gofal Cymru 

Summary 8.9 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79236 

Item Title Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi i’r 
Pwyllgor graffu ar waith Arolygiaeth Gofal Cymru 

Summary 8.10 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79237 

Item Title Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch Fforwm Gwaith Teg Gofal 
Cymdeithasol 

Summary 8.11 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79238 

Item Title Llythyr gan yr NSPCC at y Pwyllgor Cydraddoldeb a 
Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch yr awgrym i gynnal 
ymchwiliad i’r cysylltiad rhwng tlodi a’r defnydd o 
wasanaethau gofal cymdeithasol 

Summary 8.12 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79239 

Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 



Cymdeithasol at yr NSPCC ynghylch yr awgrym i gynnal 
ymchwiliad i’r cysylltiad rhwng tlodi a’r defnydd o 
wasanaethau gofal cymdeithasol 

Summary 8.13 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79229 

Item Title Llythyr at gyrff iechyd ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth 
Iechyd (Cymru) 

Summary 8.14 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79254 

Item Title Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 
ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

Summary 8.15 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79255 

Item Title Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 
ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

Summary 8.16 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79256 

Item Title Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 
ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

Summary 8.17 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79257 

Item Title Llythyr gan Bartneriaeth Cydwasanaethau GIG Cymru  
ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

Summary 8.18 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79258 

Item Title Llythyr gan Bwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol 
Cymru ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

Summary 8.19 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79264 

Item Title Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwansanaethau 
Cymdeithasol i adroddiad y Pwyllgor: Deintyddiaeth 

Summary 8.20 The Committee noted the response. 
 

 

Item ID 79275 



Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch y strategaeth 
ymgysylltu ar gyfer craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 
Cymru 2024-25 

Summary 8.21 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79212 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

Summary 9.1 The Committee agreed the motion. 
 

 

Item ID 79052 

Item Title Canserau gynaecolegol: trafod y dystiolaeth 

Summary 10.1 The Committee considered the evidence received. 
 

 
 


